
Pagina 1/5

Comune di Caltanissetta
DIREZIONE 4 - SERVIZI FINANZIARI - TRIBUTI - ECONOMATO - AFFARI GENERALI 

Determinazione   n° 1083 del 06/08/2020

Riferita alla Proposta N. 1196
   
OGGETTO: TRATTATIVA DIRETTA AI SENSI DELL'ART 36 COMMA 2 LETTERA A) 
PER SERVIZIO DI STAMPA, IMBUSTAMENTO E CONSEGNA ALL’OPERATORE 
INCARICATO DEL SERVIZIO DI NOTIFICA DI CIRCA 40.000 AVVISI DI 
LIQUIDAZIONE E ACCERTAMENTO PER EVASIONE TRIBUTI  ANNI 2015 E 2016, E 
CONSERVAZIONE DIGITALE DELLE RICEVUTE DI RITORNO E DELLE BUSTE 
INESITATE - CODICE CIG : ZE72CF99D3 - DETERMINAZIONE AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO

I L  F U N Z I O N A R I O  R E S P O N S A B I L E  D E L  P R O C E D I M E N T O

Visti:
-gli atti di programmazione del Consiglio Comunale;
--il Bilancio di Previsione Annuale 2020 e Pluriennale 2020-2022,   e il DUP 2020/2021,esecutivi, approvati con 
deliberazione consiliare n. 8 del 07/05/2020;
-  la Deliberazione della Giunta Municipale   n. 173  del   31 dicembre 2019, avente per oggetto: “Nuova 
struttura organizzativa”;
-  il  Decreto Sindacale   n. 14 del 11/02/2020 di conferimento dell’incarico di Dirigente della Direzione 
Finanze e Tributi,   al Dott.    Claudio Carmelo Bennardo ;    

Richiamati:

- la Legge 241/90 e ss.mm.ii.;
- la L.R. 10/91 e ss.mm.ii.;
- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- le linee guida n. 3 e 4 dell’ANAC e successivi aggiornamenti;
- l’art.37 del D. Lgs. 33/2013 e l’art. 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii. in materia 
rispettivamente di “Amministrazione Trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”;
- le norme vigenti di settore;
- le ulteriori leggi o regolamenti di riferimento.

Premesso che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 596 del 12/05/2020 la funzione di R.U.P. Inerente la presente procedura 
di affidamento, a norma dell’art. 31 del D.Lgs. n.50/2016, è stata affidata al funzionario dott.ssa Angela Maria 
Di Gesu, in possesso dei requisiti di professionalità previsti dal punto 4 delle linee guida n. 3 approvate 
dall’ANAC con deliberazione n. 1096 del 26/10/2016 ed aggiornate con successiva deliberazione n. 1007 
dell’11/10/2017;
- con Determinazione Dirigenziale n. 612 del 14/05/2020 è stata manifestata la volontà di contrarre, ai sensi 
dell’art.36, c. 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii., operando una Trattativa Diretta  sul portale 



Pagina 2/5

MEPA rivolta a tutti gli operatori economici abilitati al bando MEPA “Servizi Postali di Raccolta e di 
Recapito”, che hanno preventivamente aderito alla relativa  richiesta di manifestazione di interesse, previa 
applicazione del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti;
- il criterio di aggiudicazione adottato è quello stabilito dall’art. 36, comma 2 lettera a del medesimo Decreto
Legislativo applicato al prezzo posto a base di gara di € 30.000,00 iva esclusa al 22%.
- in data 15/05//2020 il R.U.P. ha pubblicato l’invito a presentare la manifestazione di interesse nel quale è 
stato fissato il termine ultimo per la presentazione della manifestazione  di interesse il giorno il 01/06/2020;

Dato atto che:
hanno aderito all'invito a manifestare interesse le seguenti ditte:
1) ABRAMO PRINTING SRL
2) CITY EXPRESS SRL
3)  CKC GROUP SRL
4)  COMPUNETPRINT srl
5) CSI CASERTA
6)  FULMINE GROUP SRL
7) IMBALPLAST SRL
8) INTEGRAA SAS
9)   LEADERFORM SPA
10)  POSTEL SPA
11) PUBBLIMAIL SRL;

- nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti, le ditte di cui sopra, contrassegnate ai 
numeri 2), 3), e 6), non sono state invitate a presentare il preventivo-offerta e sono state informate, ai sensi 
dell'art. 76,comma 5, lettera b, delle  ragioni del mancato invito, mediante pec aventi numero di protocollo, 
rispettivamente, 52673 – 52674 – 52675;
- avverso il provvedimento di esclusione per effetto dell'applicazione del principio di rotazione, la ditta 
contrassegnata al n.3  ha presentato richiesta di accesso agli atti finalizzata a conoscere i nominativi dei 
concorrenti esclusi ;
- in data 04/06/2020 il Punto Ordinante, a mezzo della piattaforma MEPA, ha invitato gli operatori economici 
di cui sopra, contrassegnati ai numeri 1), 4), 5), 7), 8), 9), 10) e 11), a presentare un preventivo-offerta,  
mediante Trattativa Diretta Mepa  finalizzata alla comparazione dei preventivi offerta  per l'affidamento del 
servizio di cui in oggetto. Termine di scadenza 14/06/2020

 Dato atto, altresì, che :
 - le Trattative Dirette n. 1313544 e n.1314278 esperite  rispettivamente con le Ditte ABRAMO PRINTING srl 
e COMPUNETPRINT SRL sono andate deserte, non avendo le predette ditte presentato entro i termini di 
scadenza alcun preventivo offerta;

- entro i termini di scadenza fissati nella piattaforma MePa, sono pervenuti i preventivi-offerta delle seguenti 
ditte indicate in ordine di migliore offerta:

Ditta PUBBLIMAIL srl – Trattativa Diretta n. 1314341 offerta: €. 9.865,20, iva esclusa;
Ditta LEADERFORM srl – Trattativa Diretta n. 1314316 offerta: €. 11.295,00, iva esclusa;
Ditta Integraa sas – Trattativa Diretta n. 1314320  offerta: €. 12.907,85, iva esclusa;
Ditta IMBALPLAST srl – Trattativa Diretta n. 1314303 offerta: €.14.000,00, iva esclusa;
Ditta CSI Caserta  - Trattativa Diretta n. 1314286   offerta: €. 17.000,00, iva esclusa;
Ditta POSTEL spa- Trattativa Diretta n.  1314339 offerta: €. 29.950,00, iva esclusa;

Constatato che la società Pubblimail  srl ha presentato il miglio preventivo-offerta, pari ad € 9.865,20 oltre iva 
al 22%;

Rilevato che in data 13/07/2020, il RUP , con pec prot. n.  66820, ha richiesto alla Ditta di fornire idonee 
giustificazioni in merito alla congruità dell’offerta presentata;



Pagina 3/5

-che in data 28/07/2020,  al numero 72493 di prot. dell’Ente,  sono state assunte le giustificazioni richieste

che in data  05/08/2020, al numero 75341 di protocollo dell'Ente,  è stata acquisita la garanzia definitiva e la 
copia conforme all'originale della Certificazione di qulaità EN UNI ISO 14001;

Rilevato che dalla verifica d’ufficio effettuata sulla documentazione prodotta dalla ditta Pubblimail srl, 
risulta confermato il possesso dei requisiti tecnico-economici autocertificati, così come quelli professionali;

Verificate la regolarità contributiva della ditta Pubblimail  srl  e l’assenza di segnalazione al casellario ANAC, 
nulla osta a procedere all’aggiudicazione ai sensi dell’art 32, comma 5, del Codice dei contratti, ed alla 
consegna anticipata, sotto riserva di legge, del servizio, dietro presentazione della garanzia definitiva;

Ritenuto pertanto necessario autorizzare il Punto Ordinante/RUP, dott.ssa Angela Maria Di Gesu , a 
provvedere, sulla piattaforma Me.Pa., all’approvazione del preventivo-offerta per la fornitura del servizio in 
oggetto ed agli adempimenti previsti dall’art.76, comma 5, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, oltreché a 
svincolare la eventuale  garanzia provvisoria agli altri partecipanti;

Dare atto che
-in applicazione del Piano Triennale 2019-2021 di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 31/01/2019, per i sottoscrittori della presente relazione non 
sussiste conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’oggetto della presente relazione.
- il soggetto incaricato del potere sostitutivo del presente procedimento è il Dott. Claudio Carmelo Bennardo , 
giusta Determinazione Sindacale n. 29 del 29/09/2016;
Accertato, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, che il seguente programma dei 
pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica;

PROPONE di
1) Approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della l.r. n.10/1991 e ss.mm.ii., le motivazioni in fatto e in 
diritto,esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.
2) Approvare tutti gli atti della Trattativa Diretta  n 1314341 del 04/06/2020, identificata dal 
CIG:ZE72CF99D3, compresa l'offerta della Ditta Pubblimail,   srl con sede legale in Calenzano (FI) Via 
Della Chiesa 32  Codice Fiscale Impresa e P.IVA 03619820487, operata dal R.U.P., in data 13/07/2020, da 
ritenersi tutti parte integrante e sostanziale della presente determinazione e depositati agli atti dell’ufficio.

3) Affidare, ai sensi dell’art. 32 - c. 5 - del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., aderendo alla proposta del 
RUP/punto ordinante a norma dell’art. 33 - c.1 - del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la fornitura del 
servizio di stampa, imbustamento e consegna all’operatore incaricato del servizio di notifica 
di circa 40.000 avvisi di liquidazione e accertamento per evasione tributi  anni 2015 e 2016, e 
conservazione digitale delle ricevute di ritorno e delle buste inesitate, alla ditta Ditta 
Pubblimail srl con sede legale in Calenzano (FI) Via Della Chiesa 32  Codice Fiscale Impresa e P.IVA 
03619820487, che ha offerto il ribasso del    67,11%, sul prezzo soggetto a ribasso pari ad €.30.000,00 
oltre Iva, per un importo contrattuale pari ad €9.865,20, oltre iva al 22%  (€.12.035,55);

4) Per l’effetto, autorizzare il punto ordinante Dott.ssa Angela Maria Di Gesu, funzionario del Settore 
Finanze con funzioni di RUP e di Punto Ordinante,  a provvedere, sulla piattaforma Me.Pa., 
all’approvazione dell'offerta , alla stipula, ed ai conseguenti adempimenti previsti dall’art. 76, comma 5, del 
D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. compreso lo svincolo della eventuale garanzia provvisoria prodotta dagli altri 
operatori economici partecipanti.
5) Autorizzare, il Rup Dott.ssa Angela Maria Di Gesu, funzionario del Settore Finanze Responsabile 
dell’Ufficio Tributi, alla consegna anticipata del servizio sotto ogni riserva di legge;
6) Dare atto che la suddetta aggiudicazione acquisirà efficacia dopo il completamento con esito positivo di 
tutte le verifiche in ordine al possesso dei requisiti generale e tecnico-economici e, quindi, è possibile 
procedere alla sottoscrizione del contratto d’appalto nel rispetto della normativa vigente in materia 
antimafia e con le modalità previste dal disciplinare di gara , fermo che per il procedimento in questione, 
sviluppato sulla piattaforma elettronica del Me.Pa., a norma dell’art. 32, comma 10, lett. b), del Codice dei 



Pagina 4/5

Contratti, non si applica il termine dilatorio previsto dal comma 9 del citato articolo, avendo eseguito la 
procedura sul mercato elettronico.
7) Dare atto altresì che:

– la spesa derivante dal presente atto trova copertura sull’impegno di spesa n. 1293/20 assunto al cap 
383/00 - Cod. Bil.1.01.04.03 - con Determinazione del Dirigente della Direzione Finanze n. 612 del 
14/05/2020 ;

– il predetto impegno n. 1293/20, di €.36.600,00, per effetto del presente provvedimento  di 
affidamento si riduce a €.12.035,55;

–  - il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, sez. “Amministrazione 
Trasparente”,sottosezione “Provvedimenti – Provvedimenti Dirigenti” e, ai sensi dell’art. 29 del 
vigente Codice dei Contratti, nella sezione trasparenza del portale dell’Ente “Bandi di gara e 
contratti - Procedure di affidamenti lavori, servizi e forniture” e nel sito informatico del Ministero 
delle infrastrutture di cui al D.M. LL.PP. 6/4/2001 n. 20;

–  - il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di Caltanissetta per un 
periodo di quindici giorni (art. 18 L.R. 22/2008 e ss.mm.ii.);

–  - In applicazione del Piano Triennale 2019-2021 di prevenzione della corruzione e dell’illegalità, 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 31/01/2019, per il sottoscrittore della 
presente attestazione non sussiste conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione all’oggetto del 
presente atto.

8) Di attestare che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis. L. 241/90 e 
dell ’ art.6 D.P.R. n.62/2013;
9) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’ art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000”.
10) di dare atto che è stata accertata, ai sensi dell’art.183 comma 8 del TUEL ( 267/2000), la compatibilità del 
seguente programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole del patto di stabilità;
11) di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a norma dell'art.
183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/00;

Caltanissetta 05/08/2020 Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Angela Maria Di Gesu

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Richiamati:
- la superiore proposta di determinazione del Responsabile Unico del Procedimento;
- la propria attribuzione dell’incarico di direzione della Direzione Finanze, giusta Determinazione Sindacale 
n. 99 del 19/12/2017;
Ritenuta necessaria la sua approvazione;
Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A
Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo:
1. di Approvare la proposta di determinazione meglio specificata in narrativa;
2. di Attestare che in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’ art.6 bis L. 241/90 e 
dell ’ art. 6 del D.P.R. n.62/2013;
3. di pubblicare il presente provvedimento all’ albo pretorio dell’ Ente e sul sito istituzionale dedicato alla 
Trasparenza– Sezione Provvedimenti- sottosezione Provvedimenti Dirigenziali e alla sezione Bandi di gara e 
contratti;
4. Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’ art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000”;



Pagina 5/5

5. di dare atto che è stata accertata, ai sensi dell’art.183 comma 8 del TUEL ( 267/2000), la compatibilità del 
seguente programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole del patto di stabilità;
6. di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa a norma dell'art. 
183, comma 7, del D. Lgs. n.267/00;
7. di trasmettere copia della determinazione all'Ufficio di Segreteria per la pubblicazione all'Albo Pretorio;

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Dott. Claudio Carmelo Bennardo

AVVERTENZE Ai sensi degli artt. 3, quarto comma e 5, terzo comma, della Legge 7 agosto 1990 n° 
241 e s.m.i., avverte che:

1. Il responsabile del presente procedimento è la Dott.ssa Angela Maria di Gesu;

2.  I soggetti titolari del potere sostitutivo del presente provvedimento sono: -

*per il Responsabile del procedimento, il Dirigente Dr. Claudio Carmelo Bennardo email : 
ufficio.finanze@comune.caltanissetta.it;

*per il Dirigente, il Segretario Generale dell’Ente Raimondo Liotta email 
segretariogenerale@comune.caltanissetta.it; giusta  Det. Sind. n° 29 del 29/09/2016 e n° 20 del 
14/04/2017 ;

3. contro il presente provvedimento è ammesso:
- ricorso amministrativo in opposizione entro 30 giorni dall’avvenuta pubblicazione o notificazione 

se prevista;
-ricorso giurisdizionale, nel termine di 60 giorni dalla data di scadenza di pubblicazione all’albo o 

dalla data di notificazione o comunicazione se prevista, al Tribunale Amministrativo Regionale di Palermo 
(Legge 6 dicembre 1971, n, 1034), oppure,
- in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia, da proporre entro 120 giorni dalla di 
scadenza di pubblicazione all’albo o dalla data di notificazione o comunicazione se prevista (D.P.R. 24 novembre 
1971, n. 1199).

Il Responsabile dell'atto:F.to Dott.ssa Angela Maria Di Gesu

Sulla presente proposta si esprime parere Favorevole di Regolarita' Tecnica, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa;

 

Caltanissetta, 06/08/2020 Il Dirigente - D.S. 14 del 11/02/2020
   Claudio Carmelo Bennardo / INFOCERT SPA

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

mailto:ufficio.finanze@comune.caltanissetta.it

